9

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 11.08.2014
	№ 5451

	Об утверждении Положения о порядке и условиях формирования списка граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара

В целях реализации Постановления Правительства Нижегородской области от 21.02.2013 N 101 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) для оказания помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара» на территории городского округа г. Бор администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о порядке и условиях формирования списка граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара.

1.2. Состав комиссии по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара.

1.3. Положение о Комиссии по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара.

2. Общему отделу администрации городского округа  г.Бор (Ю.Г.Зырянов) обеспечить опубликование настоящего постановления в  газете «Борская правда» и размещение на официальном сайте www.borcity.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа г.Бор по строительству В.И.Кудимова.

Глава администрации                                                              А.В.Киселев

П.В.Шевяков,37165

Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Бор

от 11.08.2014 № 5451

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ И УСЛОВИЯХ ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКА ГРАЖДАН,

НУЖДАЮЩИХСЯ В ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

(СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА,

УТРАТИВШИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА

1. Настоящее Положение о порядке и условиях формирования списка граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара (далее - Положение), определяет порядок формирования списка граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара (далее - Список).

2. Включение в Список граждан осуществляется администрацией городского округа город Бор в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 21.02.2013 N 101 "Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) для оказания помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара".

3. В Список включаются граждане, состоящие на регистрационном учете по месту жительства  на территории  городского округа город Бор Нижегородской области, являющиеся собственниками жилых помещений или нанимателями жилых помещений на условиях договоров социального найма жилых помещений, утратившие такие помещения в результате пожара, произошедшего не по их вине, при этом:

1) доход граждан на каждого члена семьи не может превышать среднедушевой денежный доход, определенный по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Нижегородской области на дату обращения гражданина о предоставлении материальной помощи на приобретение (строительство) жилья гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара;

2) жилое помещение, утраченное в результате пожара, являлось единственным местом жительства гражданина и членов его семьи;

3) гражданин и члены его семьи не имеют в собственности иные жилые помещения.

4. Для включения в Список гражданин представляет в администрацию городского округа город Бор (далее - администрация городского округа) заявление (по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению).

Одновременно с заявлением гражданин представляет следующие документы:

- копии документов, удостоверяющих личность гражданина, а также личность каждого члена его семьи, указанного в заявлении в качестве члена его семьи, а также документов, подтверждающих их родственные отношения;

- акт материально-бытового обследования (далее - акт), составленный комиссией, созданной при государственном казенном учреждении "Управление социальной защиты населения г.Бор", в акте указываются принадлежность к льготной категории граждан, состав семьи гражданина, сведения о видах и размере доходов каждого члена семьи, среднедушевой доход семьи, описание трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, заключение о нуждаемости в оказании материальной помощи, информация о предоставлении (непредоставлении) материальной помощи в текущем календарном году, характеристика образа жизни семьи;

- копии документа, подтверждающего право собственности гражданина на утраченное в результате пожара жилое помещение, либо копии выписки из похозяйственной книги;

- копии документа, подтверждающего отсутствие в собственности гражданина жилого помещения, выданного управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области в течение месяца до дня подачи заявления гражданина (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним), а также копии документа, подтверждающего отсутствие в собственности гражданина жилого помещения, выданного БТИ;

- справка о пожаре, выданная уполномоченным органом по месту нахождения сгоревшего жилого помещения и постановление об отказе в возбуждении уголовного дела;

- документ о наличии страхового возмещения, выплаченного или подлежащего выплате страховщиком при наступлении страхового случая по договору страхования;

- акт и заключение межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания и решение соответствующего органа;

4.1. Перечень документов, которые подлежат представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

1) копии документа, подтверждающего отсутствие в собственности гражданина жилого помещения, выданного управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области в течение месяца до дня подачи заявления гражданина (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним).

Данные документы запрашиваются секретарем комиссии по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

5. Администрация городского округа в течение трех дней осуществляет регистрацию заявления с прилагаемыми к нему документами.

6. В течение трех рабочих дней заявление и прилагаемые к нему документы передаются в комиссию по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара (далее - Комиссия).

Комиссия в течение 20 дней со дня регистрации заявления и приложенных к нему документов принимает решение о включении граждан в Список или об отказе во включении граждан в Список.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии и секретарем.

7. После принятия решения на основании протокола комиссии отделом жилищной политики администрации городского округа город Бор формируется Список.

Список составляется по форме согласно приложению 1 к Порядку предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) для оказания помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, утвержденному постановлением Правительства Нижегородской области от 21.02.2013           N 101.

8. Список ежегодно утверждается главой администрации городского округа.

9. Администрация городского округа город Бор не позднее 1 февраля соответствующего года направляет Список в министерство с приложением следующих документов:

- копий документов, удостоверяющих личность гражданина, а также личность каждого члена его семьи, указанных в заявлении в качестве членов его семьи, а также документов, подтверждающих их родственные отношения;

- акта материально-бытового обследования (далее - акт), составленного комиссией, созданной при государственных казенных учреждениях Нижегородской области "Управление социальной защиты населения" (далее - УСЗН); в акте указываются принадлежность к льготной категории граждан, состав семьи гражданина, сведения о видах и размере доходов каждого члена семьи, среднедушевой доход семьи, описание трудной жизненной ситуации, в которой оказался гражданин, заключение о нуждаемости в оказании материальной помощи, информация о предоставлении (непредоставлении) материальной помощи в текущем календарном году, характеристика образа жизни семьи;

- копии документа, подтверждающего право собственности гражданина на утраченное в результате пожара жилое помещение, либо копии выписки из похозяйственной книги;

- копии документа, подтверждающего отсутствие в собственности гражданина жилого помещения, выданного управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Нижегородской области в течение месяца до дня подачи заявления гражданина (выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним);

- справки о причине пожара, выданной уполномоченным органом по месту нахождения сгоревшего жилого помещения;

- документа о наличии страхового возмещения, выплаченного или подлежащего выплате страховщиком при наступлении страхового случая по договору страхования;

- заключения межведомственной комиссии о признании жилого помещения непригодным для проживания и решения соответствующего органа;

- расчетов объемов материальной помощи, подлежащей выплате гражданам, и (или) расчетов начальных максимальных цен приобретаемых (строящихся) жилых помещений, подлежащих предоставлению гражданам, выполненных в соответствии с настоящим Порядком;

- письменного согласия органа местного самоуправления на софинансирование мероприятий по приобретению (строительству) жилых помещений гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, с указанием размера софинансирования.

10. Основаниями для отказа во включении гражданина в Список являются:

- несоответствие гражданина требованиям, установленным пунктом 3 настоящего Положения;

- непредставление или неполное представление документов, указанных в пункте 4 настоящего Положения;

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

Приложение 1

к Положению о порядке и условиях формирования

списка граждан, нуждающихся в оказании

материальной помощи на приобретение (строительство)

жилого помещения или в предоставлении жилых помещений

маневренного фонда, утративших жилые помещения

в результате пожара

                                      Главе администрации городского округа

                                                                город Бор

                                      от __________________________________

                                         (фамилия, имя отчество)

                                      _____________________________________

                                       (документ, удостоверяющий личность)

                                      Серия __________ Номер ______________

                                      Кем выдан ___________________________

                                      _____________________________________

                                      Дата выдачи _________________________

                                      Адрес: ______________________________

                                      Телефон: ____________________________

                                 Заявление

    Прошу  Вас  включить  меня  в  список  граждан,  нуждающихся в оказании

материальной  помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в

предоставлении   жилых   помещений  маневренного  фонда,  утративших  жилые

помещения  в результате пожара, т.к. я утратил жилое помещение в результате

пожара, расположенное по адресу: _________________________________________.

    Члены семьи:

1. ________________________________________________________________________

                 (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность, ________________, серия __________ номер

_______________, выдан

__________________________________________________________________________,

"__" __________ ____ г.

2. ________________________________________________________________________

                 (степень родства, Ф.И.О., дата рождения)

документ, удостоверяющий личность, ________________, серия __________ номер

_______________, выдан

__________________________________________________________________________,

"__" __________ ____ г.

    К заявлению прилагаю следующие документы:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

"__" __________ 20__ г.     _______________   _____________________________

                               (подпись)              (расшифровка подписи)

Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Бор

от 11.08.2014 № 5451

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ В СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ

В ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

(СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА,

УТРАТИВШИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА

Кудимов В.И               -заместитель  главы  администрации  городского  округа

                                       город  Бор  по строительству -  председатель  комиссии

Ершова О.Ю              - заместитель  главы  администрации  городского  округа

                                      город  Бор  по социальной политике -  заместитель

                                      председателя комиссии

Троилова М.А           -главный специалист отдела жилищной политики администрации

                                     городского округа город Бор - секретарь комиссии

Члены комиссии:

Федоров А.В             - заместитель  главы  администрации  городского

                                      округа город Бор по работе с территориями и

                                      правоохранительными органами

Симакова Г.Д            - директор   департамента    финансов     администрации

                                      городского округа город Бор

Щенников А.Н         - директор департамента имущественных и земельных

                                    отношений администрации  городского  округа город Бор

Шевяков П.В           - заведующий отделом  жилищной  политики  администрации

                                    городского округа город Бор

Боровский А.В        - заведующий отделом    экономики    администрации

                                     городского округа город Бор

Синева М.В              - консультант    юридического    отдела   администрации

                                     городского округа город Бор

Ефимович Л.В         - главный  государственный  инспектор   по   городскому

                                    округу   город   Бор   по   пожарному   надзору   (по

                                    согласованию)

Титов И.Е               - директор ГКУ "Управление социальной защиты населения"

                                       (по согласованию)

Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Бор

от 11.08.2014 № 5451

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВКЛЮЧЕНИЮ В СПИСОК ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ

В ОКАЗАНИИ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ

(СТРОИТЕЛЬСТВО) ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ В ПРЕДОСТАВЛЕНИИ

ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ МАНЕВРЕННОГО ФОНДА, УТРАТИВШИХ

ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПОЖАРА

(далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара (далее - Комиссия), создается постановлением администрации городского округа город Бор и является постоянно действующей.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности нормативными правовыми актами Российской Федерации, Нижегородской области, городского округа город Бор, Порядком предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) для оказания помощи гражданам, утратившим жилые помещения в результате пожара, утвержденным постановлением Правительства Нижегородской области от 21.02.2013 N 101, а также настоящим Положением.

2. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия:

а) рассматривает представленные заявителем документы по включению в список граждан, нуждающихся в оказании материальной помощи на приобретение (строительство) жилого помещения или в предоставлении жилых помещений маневренного фонда, утративших жилые помещения в результате пожара (далее - Список);

б) принимает решение о включении (отказе во включении) гражданина в Список.

3. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

3.1. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях, организует работу Комиссии.

3.2. В случае отсутствия председателя Комиссии заседания проводит заместитель председателя Комиссии.

3.3. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем не менее 2/3 от общего числа ее членов.

3.4. Решение Комиссии принимается большинством голосов членов Комиссии открытым голосованием, при равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

3.5. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Комиссии. Решение Комиссии является основанием для формирования Списка.

3.6. В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Комиссии.

3.7. Заседание Комиссии созывается по мере необходимости.

3.8. Секретарь Комиссии:

а) самостоятельно запрашивает документы в порядке межведомственного взаимодействия, в случае непредставления заявителем необходимых документов, которые могут быть получены в результате межведомственного взаимодействия;

б) в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о включении граждан в Список либо об отказе во включении граждан в Список, но не позднее 30 дней со дня регистрации заявления о включении в Список, уведомляет граждан в письменной форме о включении граждан в Список либо об отказе во включении граждан в Список с указанием причин соответствующего отказа.

3.9. Организационное обеспечение работы Комиссии осуществляет отдел  жилищной политики администрации городского округа город Бор.